
 
PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS: 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA  

INFANCIA EN EL SALVADOR.  

 

 

1 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN N° 47/2023 UCPCSJ 
 

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las quince horas del día siete de agosto de dos mil veintitrés. 
 

CONSIDERANDO: 
 

I. Que de conformidad con el Plan de Adquisiciones se promovió el proceso de Solicitud de Cotización No. 
CSJ-108-MINSAL-NC-RFQ, denominado “SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN PARA LA 
REALIZACIÓN DE LAS JORNADAS DE FORMACIÓN Y FORTALECIMIENTO TÉCNICO 
AL PERSONAL DE SALUD A NIVEL NACIONAL PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY 
NACER CON CARIÑO Y LEY AMOR CONVERTIDO EN ALIMENTO” , el cual se ha seguido 
conforme las disposiciones establecidas en las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos 

de Inversión de fecha julio dos mil dieciséis, revisadas en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos 
mil dieciocho, del Banco Mundial. 

 

II. Qué habiéndose señalado el día diecisiete de julio de dos mil veintitrés, hasta las quince horas treinta minutos, 
para la recepción de ofertas, habiéndose recibido únicamente una oferta: 1) CELINA MARCELA 
ALVARADO DE PORTILLO, lo cual consta en Cuadro de Recepción de Ofertas y que forma parte del 
expediente del proceso. 

 
III. La Unidad Solicitante designó mediante memorándum No. 9065-SV2023-6033-UCPCSJ-099 de fecha 7 

de julio de dos mil veintitrés a los designados para la evaluación de ofertas. 
 

IV. Que analizada y evaluada la oferta y de conformidad a las disposiciones establecidas en el documento de 
Solicitud de Cotización, en el Manual de Operaciones del Proyecto y en las Regulaciones de Adquisiciones 
para Prestatarios en Proyectos de Inversión de fecha julio dos mil dieciséis, revisadas en noviembre de dos 

mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial, los designados para realizar la evaluación 
de las ofertas, emitieron la Recomendación de Adjudicación, según el siguiente detalle: 

 
A) ADJUDICAR al oferente CELINA MARCELA ALVARADO DE PORTILLO, hasta por un monto 

total de CUARENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 DOLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($45,675.00), con impuestos incluidos, el proceso de 
Solicitud de Cotización No. CSJ-108-MINSAL-NC-RFQ, denominado “SERVICIOS DE 
ALIMENTACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE LAS JORNADAS DE FORMACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO TÉCNICO AL PERSONAL DE SALUD A NIVEL NACIONAL PARA 
LA IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY NACER CON CARIÑO Y LEY AMOR CONVERTIDO 
EN ALIMENTO” . 

 
V. Que según Acuerdos del Órgano Ejecutivo en el Ramo de Salud números UNO CERO NUEVE TRES 

BIS de fecha doce de mayo de dos mil veintidós y CINCO DOS CUATRO de fecha quince de febrero de 

dos mil veintitrés, mediante el cual el Dr. Francisco José Alabi Montoya en su calidad de Ministro de Salud 
Ad-Honorem ACUERDA delegar a la licenciada María José Domínguez Alas, Coordinadora de la UCPCSJ, 
como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las 
adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA 
SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO, sus solicitudes y/o requisiciones de compra, 
cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las 
adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.  
 

VI. Que estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de la Adjudicación emitido por los delegados 
para realizar la evaluación de las ofertas. 

 
POR TANTO: 



 
PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS: 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA  

INFANCIA EN EL SALVADOR.  

 

 

2 

 
El Ministerio de Salud de conformidad a lo anteriormente expuesto y a las disposiciones establecidas en 
Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión fecha julio dos mil dieciséis, revisadas 
en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial. 
RESUELVE: 

 

A) ADJUDICAR al oferente CELINA MARCELA ALVARADO DE PORTILLO, hasta por un monto 
total de CUARENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 DOLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($45,675.00), con impuestos incluidos, el proceso de 
Solicitud de Cotización No. CSJ-116-MINSAL-NC-RFQ, denominado “SERVICIOS DE 
ALIMENTACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE LAS JORNADAS DE FORMACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO TÉCNICO AL PERSONAL DE SALUD A NIVEL NACIONAL PARA 
LA IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY NACER CON CARIÑO Y LEY AMOR CONVERTIDO 
EN ALIMENTO” , según el detalle siguiente:  

 

ITEM 
CÓDIGO 
MINSAL 

ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS 

OFERTADAS 
CANTIDAD 

CELINA MARCELA ALVARADO DE PORTILLO 

Cumple /  PRECIO UNITARIO  PRECIO TOTAL  

No cumple (IVA INCLUIDO) (IVA INCLUIDO) 

1 81210011 
PAQUETES 
EJECUTIVOS DE 
ALIMENTACION 

1 Cumple $21.00 

 
$45,675.00 

TOTAL ADJUDICADO IVA INCLUIDO 
 

USD $45,675.00 

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN HASTA CUARENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y CINCO 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 45,675.00). 

Plazo de ejecución: El plazo para la prestación de los servicios se realizará durante los meses de julio a septiembre, 
de acuerdo a las fechas programadas según los términos de referencia en el romano II “PLAZOS DE 
ENTREGA DE LOS SERVICIOS” , y dichas fechas pueden modificarse a solicitud del administrador de la 
orden de compra. 

Lugar de entrega: En coordinación con el Administrador de la Orden de Compra, atendiendo lo especificado en 
el romano II de los términos de referencia “PLAZOS DE ENTREGA DE LOS SERVICIOS” .  

Fondos Externo: Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV. 

Categoría de Inversión: 1. Componente 2. Proyecto 7496.  

Cifrado Presupuestario: según detalle 

 

CIFRADO PRESUPUESTARIO ITEMS MONTO TOTAL 

2023-3200-3-12-02-22-3-54310 Item 1 $45,675.00 

 

B) Elaborar la respectiva orden de compra. 

 
NOTIFÍQUESE: 

 
 
 

Licda. María José Domínguez Alas 
Coordinadora Unidad Coordinadora Proyecto Creciendo Saludables Juntos UCPCSJ 


		2023-09-29T08:46:46-0600
	San Salvador, El Salvador, Centroamérica
	Firma digital de la DTIC
	Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones - MINSAL




